hayatları, eserleri ve kıraat ilmine katkıları incelenmiştir. İkinci bölümde ise tezin ana

gövdesini oluşturan nakil, idğâm, işmâm, ihtilâs, iskân, vakf, imâle, ibdâl, işbâ, istintâ

gibi okuyuş farklılıkları arz eden durumları karşılaştırılmıştır.

Çalışmamızda, başta İbn Cinni’nîn ( ö. 392/1002 ) ''el-Muhteseb''i, Ehvâzi'nin

( ö. 446/1055 ) ''Müfradetu'l-Hasan'u’l-Basri''si ve Muhammed ed-Dimyati’nin

( ö. 1117/1705 ) ''İthâfü’l-Fudalâi’l-Beşer fi'l-Kıraati Erbeate Aşera'' gibi eserlerden

yeri geldikçe istifâde edilmiştir.

Yaptğımız araştırmalardan ve şu ana kadar yapılmış yüksek lisans tezlerini

taradıktan sonra şimdiye dek yüksek lisans tezi düzeyinde mütevâtir bir kıraat ile şâz bir

olmalarıdır. 28

Bu ve buna benzer sebeplerden dolayı birtakım tedbirler alınmıştır. Alınan

tedbirler sonucu dönemin valisinin Ebu’l-Esved ed-Düeliye ( ö. 69/688 ) verdiği

talimat gereği Ebu’l-Esved ed-Düelî Kur'an'ı harekelemiş, Nasr b. Âsım ( ö. 89/708 )

Kur'an’ı noktalamıştır. 29

Hz. Osman’ın istinsâh ettiği mushaflar İslam beldelerinde kısa bir sure

içerisinde yayılmış ve toplum nazarında kolayca okunur hale gelerek Mekke, Basra,

Medine, Şam Kûfe gibi kıraat merkezlerinin doğuşuna zemin hazırlamıştır.

Bahsi geçen kıraat merkezlerinde kıraat imamları Kur'an kelimelerinde med,

imâle, tahfif, idğam kasr, imâle, gibi fonetik farklılıklar dediğimiz lehçe

farklılıklarıyla bu alandaki tercihlerini belirlemişlerdir. 30

Tâbiîn döneminin sona ermesinden itibaren kıraat kitapları tedvin edilmeye

başlanmıştır. Sahih ve şâz kıraatleri araştırarak, isnadlarını tespit etmeye çalışan ilk

âlimin Hârun b. Mûsâ ( ö. 170/786 ) olduğu nakledilmiştir.

Bu alanda ilk eser telifi yapan âlim ise Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’dır ( ö.

224/838 ). Kıraât ilminin derlenmesinde ve gelecek kuşaklara aktarılmasında İbn

Mücâhid ( ö. 324/936 ) mihenk taşı olarak kabul edilir. İbn Mücâhid “Kitâbü’s-Seb’a

fi’l- Kıraat” isimli eserinde kıraatleri yedi olarak zabdetmiştir. 31

Hicri ikinci asrın başından itibaren Mekke, Basra, Medine, Şam, Kûfe gibi

kıraat merkezlerinde yaşayan müslümanların kendi kıraâtlarini başka kıraat

merkezlerinde yaşayan müslümanlara tercih etmesiyle birlikte “yedi kıraât” tâbiri

toplum nezninde meşhur olmuştur. Mekke’de Abdullah b. Kesîr’in ( ö. 210/737 ),

Medine’de Nâfi’in ( ö. 169/785 ), Şam’da İbn-i Âmir’in ( ö. 118/736 ), Basra’da Ebû

Amr’ın ( ö. 154/770 ) ve Ya’kub’un ( ö. 205/810 ), Kûfe’de Âsım’ın ( ö. 127/744 )

ve Hamza’nın (ö.188/803) kıraâtlari şöhret bulmuştur. Hicri üçüncü asırla birlikte

kıraâtları yediyle sınırlayan, hem kıraat imamlarını hem de kıraat vecihlerini

sistematik bir hale dönüştüren âlim ise Ebû Bekr b. Mücâhid’dir. Yedi kıraat

28 Ebû Amr Osman b. Said ed- Dânî, el Muhkem fi Nakti’l-Mesâhif, thk.

( ö. 175/791 ) başta olmak üzere günümüze ulaşan ilk nahiv eseri olma özelliği

taşıyan ve muhtevâsında Arap dilinin sarf, nahiv ve fonetik kurallarını barındıran ''el-

Kitab'' adlı eserin müellifi Sibeveyh’de ( ö. 180/796 ) vardır. 75

Lügat konusunda bilgi toplamak amacıyla ilmi seyehatlerde bulunarak

bedevilerin arasında yaşayan, fevkalade hafızası ve tenkitçi kafa yapısıyla dikkati

çekerek Basra dil mektebinin önemli simâlarından birisi olarak kabul edilen Asmâi

( ö. 216/831 ) onun yetiştirdiği talebelerdendir. 76

Talebelerinin içinde Yahya b. Mübarek el-Yezidi’nin ( ö. 202/818 ) ayrı bir

yeri ve önemi vardır. Çünkü o Ebû Amr'ın kıraatleriyle ilgili rivâyetlerin başlıca

kaynaklarından birisini oluşturur. Ayrıca kendisi hem İbn Mücâhid’in Kitâbü’s -

Seb’a’sında, hem de kıraat-i seb’a konusunda telif edilen pek çok eserde Ebû Amr’ın

kıraati için tercih edilen iki râvi ed-Dûri ( ö. 248/862 ) ile es-Sûsi’nin ( ö. 261/874 )

hocasıdır. 77

Ebû Amr Basra’da ilim halkaları oluşturarak kıraat ilminin inceliklerini

üstadlarından aldığı gibi talebelerine öğretmiştir. Asmâi onun hakkında: ‘‘Kur’an’ı

hocamdan nasıl aldıysam olduğu gibi aktardım. Bir harf bile ondan değiştirmedim’’

diyerek hocasından aldığı kıraatin doğruluğunu ve güvenilirliğini tasdik etmiştir.

Ahmed b. Hanbel ( ö. 241/855 ) ise hangi kıraatin alınması ile ilgili bir sözde ''Ebû

Amr'ın okuyuşunu alınız'' dediği rivâyet edilmektedir. 78

Mekke'de; Saîd b. Cübeyr ( ö. 94/713 ), Mücâhid b. Cebr ( ö. 103/721 ), İkrime b.

Hâlid ( ö. 105/723 ), Atâ b. Ebî Rebâh ( ö.115/733), Abdullah İbn Kesîr'den ( ö.

120/738 )

Medine'de; Kıraat-i aşere imamlarından Ebû Ca'fer el-Kârî’den ( ö. 130/748 )

Kûfe'de; Kıraat-i seb'a imamlarından Âsım b. Behdele’den ( ö. 127/745 )

Basra'da; Nasr b. Âsım ( ö.90/709), Hasan-ı Basrî ( ö. 110/728 ), Yahya b. Ya'mer (

ö. 129/746 ) gibi tanınmış âlimlerden kıraat almıştır. 79

Ebû Amr, kıraat ilmini aşağıdaki kıraat hocalarından şu silsile ile almıştır.

75 Hasan, İbrahim, İslam Tarihi, ter. İsmail Yiğit, İstanbul, 1987, c. IX. s. 58, 63.
76 Altıkulaç, Tayyar, D.İ.A. c. III. s. 499
77 Zehebi, Siyer’u A'lâmü’n-Nübelâ, thk.

Yezid b. Rûman ( ö. 130/747 ) → Hasan-ı Basri ( ö. 110/728 ) →Mücâhid b.

Cebr ( ö. 103/721 ) → Abdullah b. Ayyaş ( ö. 90/689 ) → Abdullah b. Sâib ( ö. 70/

689 ) → Zeyd b. Sâbit ( ö. 45/665 ) → Ebû Musa el-Eş’ari ( ö. 44/664 ) → Übey b.

Ka’b ( ö. 33/654 ) → Rasûlullah (s.a.v.) 80

2.1.2. Talebeleri

Ebû Amr, pek çok talebe yetiştirmiş, üstadlarından aldığı kıraat vecihlerini

olduğu gibi öğrencilerine aktararak kıraat ilminin günümüze kadar ulaşmasında katkı

sağlamıştır.

Yetiştirdiği râvilerin tamamının burada sayılması elbette mümkün

olmayacaktır. Lâkin bize yol göstermesi açısından bazıları burada zikredilecektir.

Hüseyin b. Ali el-Cûfi ( ö. 169/786 ), Ali b. Nasr el-Cehdâmî ( ö. 170/786),

Harun b. Musa el-A’ver ( ö. 170/786 ), Şücâ b. Ebû Nasr ( ö. 170/786 ), Hammad b.

Zeyd ( ö. 179/795 ), Abdülvaris b. Said el-Anberi ( ö. 180/796 ), İshak b. Yusuf el-

Ezrak, ( ö. 195/810 ), Asmâi ( ö. 216/831 ) gibi âlimler kıraat alanında kendisinden

istifâde etmişlerdir. 81

2.1.3. İlmi Şahsiyeti

Ebû Amr, açık sözlü, sözlerine itimad edilen ve takva sahibi bir insan olarak

kendisine teveccüh edilen bir kıraat âlimidir. Başta kıraat ilmi olmak üzere Arap dili

ve beleğatında, bilhassa garip kelimeler olmak üzere cahiliyye şiirlerinde

ihtisaslaşmıştır. 82

İbn Kuteybe, ( ö. 276/889 ) bu konu ile ilgili kendisinin kıraatte otorite

olduğunu, aynı zamanda da şiirde ve garaibde de eşi az bulunan bir âlim olduğunu

nakletmiştir. 83

Onun hakkında şöyle denilmiştir: ‘‘Kendi döneminde Arap dili ve belağatı ile

uğraşanlar çoğunlukla kendi benliklerini ortaya koymuşlardır.

Kıraat ilmindeki rumuzu ‘‘ط’’ harfi ile

gösterilir. Kıraat ilmini öğrenmek üzere önce Kûfe’ye ardından Basra’ya oradan da

Bağdat’a gitmiştir. 103

Kendisinin gerek Ebû Amr'ın kıraatini, gerekse Kisâi’nin ( ö. 189/805 )

kıraatini çok iyi bilmesi ve rivâyeterlerine güvenilmesinden ötürü her iki kıraat

imamının râvisi olma şerefine nâil olmuştur. 104

ed-Dûrî, kıraat ilmine büyük önem vermiş ve bu ilmin inceliklerini

öğrenebilmek için her türlü zorluğa katlanarak devrinin tanınmış kurrâlarından

sayılan imâmı Nâfi'den ( ö. 169/785 ) kıraat dersleri almıştır. ed-Dûrî, kıraat

ilmindeki yaptığı ilmi seyehatlarde hiçbir fedâkarlıktan çekinmemiş ''On dirhem

param olsaydı eğer mutlaka hocamın yanına giderdim ve kıraatini kendisinden

alırdım” dediği nakledilmiştir. 105

Yâkūt el-Hamevî, ed-Dûrî’nin hocaları arasında Ebû Amr'ı zikretmekteyse de

ed-Dûrî Ebû Amr’ın vefat ettiği ( ö. 154/771 ) yılı dolaylarında doğmuş ve Ebû

Amr'a mülâki olamamış ve kendisinden isnâd yoluyla rivâyette bulunarak 106 Ebû

Amr’ın kıraatini el-Yezidi vasıtasıyla rivâyet etmiştir. 107

ed-Dûri'nin kıraat ilmine ve kıraat ilminin rivâyetlerini toplamaya oldukça

önem vermiştir. İmâm’ı Kisâi’nin kıraatini bizzat kendisinden, imâm’ı Hamza’nın (

ö. 156/773 ) kıraatini Süleym b. İsa’dan, ( ö. 76/695 ) imâm Nafi’nin ( ö. 169/735 )

kıraatini İsmail b. Cafer el-Medeni’den, ( ö. 138/756 ) imâm Asım’ın kıraatini râvisi

Ebubekir Şu’be b. Ayyaş'dan ( ö. 193/809 ), imâm Ebû Amr’ın kıraatini Yahya b.

Mübarek’ten ( ö. 134/202 ) almıştır. 108

Kendisi hadis ilminde ise aynı başarıya ulaşamamıştır. Ebû Ali el-Ehvâzî ( ö.

446/1055 ) ve Ukaylî ( ö. 322/934 ) onu sika kabul ederken Dârekutnî (ö. 385/995)

ise onun hadis alanında zayıf olduğunu söylemiştir. Zehebî ( ö. 446/1055 ) ise

103 Zehebi, Ma’rife, c. I. s. 386, 389.
104 Öztoprak, Siraceddin, a.g.e. s. 101.
105 Zehebi, A’lâmü’n-Nübelâ, c. XI. s. 543.
106 İbnü’l-Cezeri, en-Neşr, c. I. s. 113. Tetik, Necati, Başlangıçtan IX. Hicri Asra Kadar Kıraat

İlminin Talimi, İşaret yay. İstanbul, 1990. c. 66.

verilmiştir. Bu kitabın bir örneği Dimeşk Kütüphanesinde iken, bir örneği hâlen

İstanbul’da bulunan Millet Kütüphanesinde mevcuttur. Ayrıca ed-Dûrî’nin fıkha dâir

''es-Sünen''i ile ''Eczâü’l-Ku’ran'' adlı eserleri bulunmaktadır. 110

ed-Dûrî'nin kıraat ilmindeki hocalarından İsmâil b. Ca‘fer ( ö. 180/796 ) başta

olmak üzere Yahyâ b. Ebû Kesîr ( ö. 129/747 ), Süfyân b. Uyeyne ( ö. 198/814 ) ve

Ahmed b. Hanbel ( ö. 241/855 ) gibi kendisine akrân sayılan âlimlerden istifâde

etmiş, Ahmed b. Hanbel, Ebû Hâtim er-Râzî ( ö. 277/890 ), Ebû Zür‘a er-Râzî ( ö.

264/878 ), Fadl b. Şâzân ( ö. 260/874 ) gibi âlimler de kendisinden rivâyette

bulunmuşlardır. 111

ed-Dûrînin iki tane tariki vardır. Bunlar Ebu’z-Za'ra ( ö. 280/893 ) ve İbn

Ferah’dır. ( ö. 303/915 ) 112

2.1.5.2. es-Sûsî (السوسي)

Tam adı Ebû Şuayb Sâlih b. Ziyâd b. Abdillâh es-Sûsî ( ö. 261/874 )’dir.

Kırâat-i Seb‘a imamlarından Ebû Amr'ın iki râvisinden birisidir.

Hicri 170 yılında İran’ın Ahvaz şehrine bağlı mahalle olan Sûs’da dünyaya

geldi ve buraya nisbet edilerek ''es-Sûsî'' ismiyle künyelendi. Kıraat ilmindeki

rumuzu ise ‘‘ي’’ harfi ile gösterilir. 113

109 Zehebi, Â’lâmu’n-Nübela, c.

Hocaları ve Eserleri

Hasan-ı Basri’nin yaşadığı dönem itibarıyla sahabe ile birlikte olmuş, onların

ilim meclislerine katılarak kendilerinden istifâde etmiştir. Kendisinin hadis rivâyet

zinciri ve başlıca eserleri şu şekilde sıralanmıştır:

Osman b. Affan ( ö. 35/655 ), Ali b. Ebû Talip, ( ö. 40/660 ), Ebû Musa el-

Eş’ari ( ö. 44/655 ), Abdurrahman ibn Semure ( ö. 50/670 ), İmran b. el-Huseyin ( ö.

53/673 ), Ebû Hureyre ( ö. 58/676 ), Aişe bint Ebubekir ( ö. 58/677 ), Abdullah b.

Abbas ( ö. 68/687 ), Enes b. Mâlik ( ö. 93/712 ). 136

1. Nuzülu’l-Kur’an:

Hasan-ı Basri’ye nispet edilmekle birlikte bugüne kadar varlığını

sürdürememiş olan bu eser adından da anlaşılacağı gibi Kur’an’ın nüzulüne dair

rivâyetleri zikretmektedir. 137

2. el-Adedu Ayi’l-Kur’an:

Hasan-ı Basri’ye izâfe edilen Kitabu’l-Aded fi’l-Kur’an ismiyle anılır.

birlikte kendisinden bir silsile zinciri daha var olmuş ve şu silsile ile Rasûlullah'a

( s.a.v.) ulaşmıştır. 161

Ma'rûf el-Kerhi ( ö. 200/827 ) → Davud et-Tâi ( ö. 165/781) → Habib el-

Acemi ( ö. 120/739 ) → Hasan-ı Basri ( ö. 110/728 ) → Hz. Ali ( ö. 40/661 ) →

Rasûlullah ( s.a.v.) 162

161 Uludağ, Süleyman, Hasan-ı Basri, D.İ.A. c. XVII. s. 292.
162 Uludağ, Süleyman, Hasan-ı Basri, D.İ.A. c. XVII. s. 292.